Retirados los anteriores hallazgos, quedan 86 hallazgos con 159 acciones que fueron 
evaluados, y como resultado obtenido se determinó que ochenta (80) hallazgos se cierran de 
acuerdo con calificación emitida por los auditores internos de la Oficina de Control Interno con 
ciento cincuenta y dos (152) acciones Efectivas y seis (6) hallazgos continúan abiertos dado que 
siete (7) acciones fueron calificadas como No efectivas, representados gráficamente así: 

Gráfica 17. Porcentaje de Evaluación de Efectividad 

Fuente: Elaboración propia del auditor con base en la información del PMP a corte de 31 de mayo de 2024

[...]

recolección, transporte, tratamiento, aprovechamiento y disposición final de los residuos con 
características corrosivas, reactivas, explosivas, inflamables, tóxicas y biológicas - infecciosas 
generados en las sedes que conforman la Secretaría Distrital de Movilidad”, suscrito por un valor 
de Cinco millones ciento cuarenta y siete mil trescientos cuarenta y cinco pesos Mcte 
($5.147.345), que luego del cargue de la garantía por parte del contratista a raíz de la 

modificación contractual (prórroga) del 10 de febrero de 2023, la Dirección de Contratación el 
28 de febrero de 2023 aprobó en la plataforma SECOP II el anexo 6 de la garantía de

[...]

Mcte ($200.000.000) que correspondían a 200 SMLMV para el año 2022..No obstante lo 
anterior, se observó que la garantía no cubre la suficiencia del amparo solicitado para la vigencia 
2023 en cuanto al valor de los SMLMV, debido a que con el incremento salarial, el valor de la 
póliza debería corresponder a doscientos treinta y dos millones de pesos Mcte ($232.000.000), 
de conformidad con la cláusula octava de la carta de aceptación de la propuesta y en 
concordancia con el artículo 2.2.1.2.3.1.17. del Decreto 1082 de 2015- suficiencia del seguro de 
responsabilidad civil extracontractual, el cual dicta que “El valor asegurado por los contratos de 
seguro que amparan la responsabilidad civil extracontractual no debe ser inferior a: 1. 
Doscientos (200) smmlv para contratos cuyo valor sea inferior o igual a mil quinientos (1.500) 
smmlv.” Conllevando con ello, el incumpliendo de lo establecido en el numeral 2.5.2 
Cumplimiento de los requisitos de ejecución del Manual de contratación PA05- M02 V4 y el 
Manual de Supervisión e interventoría PA05- M03 V2, situación que pudo ser causada por

[...]

La auditora observó que para el caso del 
contrato 2023-2757, la Dirección de Contratación aprobó la garantía 100009360 expedida por 
seguros mundial, por un valor asegurado de $232.000.000 inobservando que para la actual 
vigencia el valor a amparar corresponde a doscientos sesenta millones de pesos 
($260.000.000), ya que el valor a asegurar es de 200 SMMLV. 

La acción del hallazgo se cumplió en el tiempo, no obstante, se califica como no efectiva, 
teniendo en cuenta que para la modificación del contrato 2023-2757, la Dirección de 
Contratación aprobó la garantía que fue otorgada por un valor inferior al establecido en el

[...]

la causa raíz de los hallazgos, por lo que su resultado en la calificación arrojó Efectivo, y se 
atendieron eficazmente por estas oficinas. 

A continuación, se presenta el resultado general de la evaluación de efectividad del Plan de 
Mejora por Procesos (PMP) así: 

➢ El 96% de los hallazgos, ochenta (80), con ciento cincuenta y dos (152) acciones han sido 
evaluadas como Efectivas, se cierran, dado que eliminaron las causas raíz de los 
hallazgos; mientras que el 4% de los hallazgos, que corresponde a seis (6) quedan 
abiertos, por cuanto siete (7) acciones No fueron Efectivas. Por lo anterior, deben ser